⁵⁷¹ 1 *Corinzi* 7, 7.

⁵⁷² Del volume sopra citato, si veda in particolare A. Daneloni, *Gli umanisti fiorentini e la biblioteca di Mattia Corvino*, in *Mattia Corvino e Firenze. Arte e Umanesimo nella corte del re di Ungheria*, Edd. P. Farbaky – D. Póc, Firenze, 2013, pp. 186-206.

custodiva circa 3.000 volumi, chiamati *corvinae*: l'«exemplar Matthiae, Ungarorum Regis» doveva fare parte di questo grandioso patrimonio⁵⁷³.

L'esegesi geronimiana di I *Corinzi* 7, 7 riproposta dal Reatino assieme al passo paolino immediatamente successivo («Volo autem...») convincono Vittori sulla lezione da restituire. La voce verbale *restituimus*⁵⁷⁴ ricorre con estrema frequenza nel corso dell'intero apparato e ribadiscono il ruolo del Reatino come *emendator* del testo geronimiano.

Infatti, come Vittori denuncia nella sua dedica a Pio IV, alla componente ereticale presente nella sua edizione, Erasmo combinava una ridicola incompetenza, tanto da aver già meritato la condanna da parte di Roma, e la sua emarginazione dalla compagine cattolica. Sin dal titolo scelto per i suoi *scholia*, Vittori annuncia di aver restaurato più di 1500 passi mantenuti in uno stato di corruzione nell'edizione erasmiana; tale corruzione era dovuta *partim* ai guasti del percorso di tradizione manoscritta, *partim* alla mano erasmiana, alla sua malizia, come abbiamo già notato, oppure, e non meno deprecabilmente, alla sua ignoranza:

⁵⁷³ Tra i soli 54 esemplari corviniani superstiti, un codice geronimiano è tutt'oggi custodito nella Österreichische Nationalbibliothek di Vienna, n. cat. 66.

⁵⁷⁴ Cfr. Lardet, *Introduction*, cit., p. 239*: «Et l'expression 'exemplarium ope restituimus (reposuimus, correximus, addidimus, abrasimus)' revient chez lui comme un leitmotiv». *Illustravimus* caratterizza, invece, l'*Opus Hieronymianum* di Erasmo. Insiste sulla ricorrenza di questa metafora Pabel. Cfr. Pabel, *Herculean Labours*, cit. p. 249 e ss. «Erasmus explains the significance of the scholia by employing a metaphor of light. He uses the verb *illustrare* to emphasize their enlightening or elucidatory purpose. For those whose 'knowledge of languages and literature' is not sufficient 'we have elucidated (*illustravimus*) with the appended scholia' whatever might stand in the way of a reader of 'modest learning'».

Si omnes, qui a dextris, sunt unum corpus. Et, ut vulgo dicitur, ἐν κόνιον, nequidquam Episcopi, frustra presbyteri, sine causa diaconi sunt] Hunc locum partim alii, partim Erasmus vitiauit. Nec nos, nisi post impressionem, quo modo restitui deberet, a quibusdam codicibus adiuti, cognouimus. Ita enim legi debet «si omnes, qui a dextris, sunt, ut vulgo dicitur ἐν χῶμα; nequidquam Episcopi, et c.». Hoc est, si omnes beati unus cumulus erunt, et inter beatos nulla erit differentia; frustra igitur sacrorum ordinum datur distinctio. Ob vocum similitudinem ortus est initio error, ut pro ἐν χῶμα legeretur ἐν σῶμα, quae duae voculae latine interpretatae textui immixtae postea sunt. Verum quia ineptum erat, negare episcopos, presbyteros et diacones, etsi diversa sint membra, unum corpus efficere, idque contra Apostolum erat; Erasmus ἐν σῶμα legi non posse existimans, cum id Latine antea dictum esset, pro ἐν χῶμα», suis non bene subodoratis exemplaribus, substituit ἐν κόνιον, id est, «unus puluisculus»: quod prouerbium a nemine quidem Graecorum usurpatur, quamuis in usu sit μία κόνις, et si usurparetur, vulgi tamen non est adagium, quod esse, testatur D. Hieronymus, sicuti est unus cumulu, quod Graece dicitur ἐν χῶμα. Iuuerunt nos in restituendo loco quinque ex Florentia manuscripta exempla.